準則 2號 (2014)的修訂涉及核算範圍及一些確認計量方面的規定。同時原披露要求已在準

則 41號中一併考慮。本集團已重新評估了修訂後準則對本集團的影響。該準則的修訂對本

集團財務報表（包括當期及比較期間）無重大影響。

(b) 在其他主體中權益的披露

 準則 41號規範並修改了企業對子公司、合營安排、聯營企業以及未納入合併範圍的結構化

主體中所享有的權益的相關披露要求。本集團已根據該準則修改了相關披露。

(c) 財務報表列報

 根據準則 9號 (2014)、準則 30號 (2014)及其應用指南的要求，本集團修改了財務報表中的

列報，包括將利潤表中其他綜合收益項目分別以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進

損益的項目與以後會計期間不能重分類進損益的項目進行列報等。

 本集團對比較報表的列報進行了相應調整。

– 10 –

2 會計政策變更的說明（續）

(d) 金融負債與權益工具的區分以及金融工具的列報和披露

 財會 [2014] 13號文明確了發行方對於所發行的金融工具分類為金融負債或權益工具的具

體指引。財會 [2014] 13號文要求在資產負債表「股本」項目和「資本公積」項目之間增設「其

他權益工具」項目，以反映企業發行的除普通股以外分類為權益工具的金融工具的賬面價

值。本公司於 2012年 12月 31日發行的可換股證券為其他權益工具。本集團已根據財會

[2014] 13號文的要求修改了相關列報。

 此外，財會 [2014] 13號文要求在計算基本每股收益時，基本每股收益的分子，即歸屬於普

通股股東的淨利潤不應包括其他權益工具的股利或利息。對於發行的累積優先股等其他權

益工具的股利或利息，無論當期是否宣告發放股利，均應予以扣除。本集團在財會 [2014]

13號文生效之前，對於發行的可換股證券持有者所享有的收益，即使具有累積性，但在宣

告發放前，仍包含在計算基本每股收益的分子中。在財會 [2014] 13號文生效後，本集團在

計算基本每股收益時，因可換股證券持有者所享有的收益具有累積性，因而將這部分收益

從歸屬於普通股股東的當年淨利潤中剔除。本集團按照財會 [2014] 13號文的規定計算本年

基本每股收益，同時對 2013年度的基本每股收益進行了重新計算，計算結果為對 2013年

度的基本每股收益調減人民幣 0.01元。調整後的 2013年度的基本每股收益計算過程列示

於附註 19(1)中。

 準則 37號 (2014)對金融資產和金融負債的抵銷規定，增加了進一步指引，並修訂了金融工

具的披露要求。該抵銷規定要求未對本集團的列報產生影響。

– 11 –

2 會計政策變更的說明（續）

(3) 上述會計政策變更對 2013年 12月 31日合併資產負債表各項目的影響分析如下：

附註 2 (2) 調整前 調整數 調整後

人民幣元 人民幣元 人民幣元

長期股權投資 (a) 205,177,709.13 (563,228.22) 204,614,480.91

可供出售金融資產 (a) － 563,228.22 563,228.22

預收款項 (c) 830,345,917.82 (206,597,090.07) 623,748,827.75

應付職工薪酬 (c) 114,595,310.23 3,374,193.78 117,969,504.01

一年內到期的非流動負債 (c) 50,521,566.26 (3,374,193.78) 47,147,372.48

長期應付款 (c) 85,091,801.16 (26,484,125.99) 58,607,675.17

長期應付職工薪酬 (c) － 26,484,125.99 26,484,125.99

遞延收益 (c) － 228,773,308.30 228,773,308.30

其他非流動負債 (c) 22,176,218.23 (22,176,218.23) －

資本公積 (d) 453,886,352.20 (281,810,000.00) 172,076,352.20

其他權益工具 (d) － 281,810,000.00 281,810,000.00

其他綜合收益 (c) － (38,886,623.71) (38,886,623.71)

外幣報表折算差額 (c) (38,886,623.71) 38,886,623.71 －

合計 －

– 12 –

3
合
併
範
圍
變
更

(1
)
本
年
度
通
過
投
資
設
立
取
得
的
新
納
入
合
併
範
圍
的
子
公
司

直
接
及
間
接

享
有
的

年
末

合
計
持
股

表
決
權

序
號
子
公
司
名
稱

企
業
類
型

註
冊
成
立
地

註
冊
地

性
質

資
本

實
際
出
資
額

比
例

(%
)

比
例

(%
)

1
粵
運
交
通
技
術
服
務（
廣
州
）有
限
公
司

境
內
非
金
融

中
國
廣
東

中
國
廣
東

批
發
業

人
民
幣

9,
80

0,
00

0.
00

人
民
幣

2,
00

0,
10

1.
06

10
0

10
0

2
陽
江
市
粵
運
朗
日
廣
告
有
限
公
司

境
內
非
金
融

中
國
廣
東

中
國
廣
東

廣
告
服
務
業

人
民
幣

3,
00

0,
00

0.
00

人
民
幣

1,
50

0,